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Abstract in English

Doctoral thesis called “Podnikatelské baroko” (Architecture of the New Rich Houses)

focuses on a research of a topic so far neglected in the Czech society. This topic has been outside

any serious interest in research by architects although this phenomenon has definitely been

acknowledged by public and is very often referred to. It may seem that architects deliberately

avoid this subject because they do not want to deal with what seems unsightly. However

negative tendency in society is just as equally important as a positive one. No one has dealt with

this subject enough to independently tell that this is something purely negative. The thesis aims

to approach this subject in an objective way and without prejudice.

The term “Podnikatelské baroko” (Architecture of the New Rich Houses) emerged in

90s of the 20th Century as a definition with negative connotation describing opulent new build

homes. These buildings` architectural language and its expressive tools tend to go back in time

and draw inspiration from older styles like Gothic style, Renaissance or Baroque style. This is

however done without profound understanding of architecture those periods. There are a

number of buildings built naively repeating historic styles, sometimes radically eclectic

combining elements from various time periods, styles or geographic regions. There are a

number of buildings unified in style however missing an interconnection between architectural

elements, sometimes missing good quality detail or material. Under this category there will be

several buildings included which are more or less of unified style. However this time they

incorrectly apply technological and aesthetic principals from abroad, disharmonic and

geometric shapes or misunderstand the logic sequence of historic elements from one period.

The thesis also focuses on private residential buildings in general where an average

private home is monitored form 1990 to 2015, with economic and social context in the

background. The main part`s focus is then on the Architecture of the New Rich Houses which

is analysed through nineteen case studies built over this period. Based on this analysis a

conclusion can be made that houses can be divided into groups with same characteristics that

are common to a certain time period or a client`s personality.

The research proves that between 1990 and 2015 there has been a positive evolution of

vernacular taste which has led to a gradual refinement of an average family home. It has been

proven that the category of “Podnikatelské baroko” (Architecture of the New Rich Houses) has

also undergone a certain evolution process. This has been described within sub-categories with
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common characteristics. It has also been established that described buildings usually fail

because of a low quality design but not necessarily because of a low quality workmanship.
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Abstrakt v češtině

Disertační práce nazvaná Podnikatelské baroko se zaměřuje na výzkum v českém

prostředí doposud opomíjeného tématu. Přesto, že tento pojem silně rezonuje ve společnosti a

je velmi často používán, stojí doposud mimo zájem seriózního výzkumu ze strany architektů.

Zdá se, že architekti se tématu záměrně vyhýbají, snad proto, že se nechtějí zabývat něčím, co

je „ošklivé“. Jenže negativní aspekty lidské společnosti jsou stejně důležité jako ty pozitivní a

proto je vhodné jim věnovat tutéž pozornost. Navíc, pokud se problému nikdo nevěnoval, nelze

s jistotou říci, že se jedná o něco ryze negativního. Disertační práce se snaží přistupovat k

problému objektivně a bez předsudků.

Pojem podnikatelské baroko se u nás objevuje poprvé v 90. letech 20. století jako

negativně emocionálně zabarvené označení nákladných novostaveb rodinných domů. Tyto

stavby se ve svých výrazových prostředcích často obracely do vzdálenější minulosti, ke slohům

jako je gotika, renesance či baroko, avšak bez hlubšího pochopení architektury z těchto období.

Vznikaly tak objekty naivně-historizující, někdy také radikálně eklektické, kombinující prvky

z různých období, stylů a oblastí. Některé stavby jsou i stylově jednotné, avšak chybí jim

provázanost jednotlivých prvků, někdy kvalitní detail či materiál. Pod pojmenování zařazuji i

některé stavby, které jsou, dá se říci, jednotného stylu. V tom případě jde o nevhodné přenesení

stavebních a estetických principů ze zahraničí o disharmonické geometrické tvary či

nepochopení logiky skladby historických prvků z jednoho období.

Práce se zaměřuje také na výstavbu rodinných domů obecně, kde je sledován průměrný

rodinný dům v období 1990 – 2015 na pozadí ekonomického a společenského kontextu, hlavní

část je ale věnována podnikatelskému baroku, které je zkoumáno prostřednictvím devatenácti

případových studií, postavených v tomto období. Na základě analýzy těchto objektů bylo

zjištěno, že lze domy rozdělit do skupin se společnými charakteristikami, jež odpovídají

určitému období či osobnosti klienta.

Výzkum dokazuje, že mezi lety 1990 a 2015 došlo k pozitivnímu vývoji lidového vkusu

a s tím související postupné kultivaci průměrného rodinného domu. Bylo také prokázáno, že i

v rámci kategorie podnikatelské baroko došlo ve sledovaném období k určitému vývoji. Tento

vývoj byl popsán s pomocí stanovených podskupin se společnými charakteristikami. Můžeme

zde jednak sledovat proměny v zastoupení jednotlivých podskupin v čase a v závislosti na

měnícím se společenském a ekonomickém kontextu, ale, u některých skupin, také v podstatě
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konstantní požadavky určité skupiny klientů, které dávají vzniknout velmi podobným domům

bez ohledu na rok vznik.
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1. Úvod

Výraz architektonického objektu je vždy výsledkem tvořivého procesu, do něhož

vstupuje celá řada osob, faktorů a omezení. Dříve hrála velkou roli tradice. Ještě na začátku

dvacátého století bylo v českých zemích mnoho staveb určených k bydlení formováno na

základě staletími ověřených kompozičních principů. Přízemní venkovská stavení většinou

přejímala po staletí známé trojdělení na světnici, síň a komoru.1, 2 Toto půdorysné upořádání

skýtalo pro obyvatele domu celou řadu výhod. Ze zápraží krytého před sluncem a deštěm se

vstupovalo do komunikačního jádra – síně. Z ní pak byla přístupna světnice, komora a černá

kuchyně. Jednotlivé místnosti (kromě síně) byly neprůchozí. V českých zemích byla

nejobvyklejší štítová orientace, kdy štít domu směřoval do návsi a vstup do objektu byl na delší

(okapové) straně.3 Světnice se obracela okny do dvora a na náves. Obyvatelé tak mohli sledovat,

co se děje venku, zároveň ale byli díky bujně porostlým předzahrádkám ušetřeni zvědavých

pohledů.4

Jistě i ve staletích předcházejících dvacátému vznikala celá řada originálních domů,

zvláště pokud se jednalo o rozsáhlejší statky, patrové objekty, měšťanské domy či honosnější

aristokratická (ale i podnikatelská) sídla, které výše umístěnému popisu vůbec neodpovídají.

Přesto se mi však zdá markantní změna, ke které došlo v souvislosti s industrializací a nástupem

moderní architektury, kdy se výrazně začalo prosazovat individuální řešení.

Dnes je výsledná podoba stavby formována požadavky klienta, představami architekta

či projektanta, legislativními, finančními a jinými omezeními. Do roku 1989 byly možnosti

individuální výstavby značně omezeny, a to proto, že prakticky zanikl tradiční vztah architekt

– klient, ale také kvůli nedostatečné nabídce stavebních materiálů, technologií, velmi

omezeným možnostem financování apod. Stavba domu podle individuálního projektu byla

něčím velmi neobvyklým, což se změnilo až po převratu. Polistopadové změny nepřinesly jen

svobodu, ale také svévoli a iluzi výjimečnosti každého z nás. Pokud socialistické období

oslavovalo práci kolektivu, dnešní doba dává naopak přednost individualitě, a to mnohdy i na

1 FOUD, Karel. Stavební produkce 1. republiky v lidovém prostředí Plzeňska. In: Vesnická architektura 1.
poloviny 20. století: Výzkum, dokumentace, ochrana. Praha: Národní památkový ústav, 2008, s. 10.

2 ŠKABRADA, Jiří. Dům jako sestava trojdílných bytů: K možnostem typologického uspořádání středověkého
domu. Průzkumy památek: Denkmalforschung. Historical Monuments Research and Documentation. Praha:
Památkový ústav středních Čech, 1998, 5(1), s. 33.

3 VAŘEKA, Josef a Václav FROLEC. Lidová architektura: encyklopedie. 2., přeprac. vyd., Praha: Grada, 2007.
295.

4 ŠKABRADA, Jiří. Lidové stavby: architektura českého venkova. Praha: Argo, 1999, s 33.
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úkor společnosti. Nikdo nechce být obyčejný a proto i naprosto průměrné zboží se prezentuje

jako něco výjimečného. Tento trend se promítá také do bydlení. Všechny developerské projekty

(i ty naprosto banální a průměrné) se představují jako exkluzivní. Každý chce vyniknout, jenže

všichni vyniknout nemůžeme.

V devadesátých letech 20. století se stal jedním z prostředků, jak vyjádřit společenskou

prestiž, nákladný rodinný dům, a řada z těch, které se v této době postavily, byla o něco později


[…]


rodinného domu mohl dovolit jen málokdo. Po roce 1995 se pak hypoteční úvěry začaly pomalu

rozbíhat, ale na průměrnou hodnotu z let 1985 – 1990 se počet zahájených rodinných domů

dostal až po roce 2000.

Z výše jmenovaných důvodů se v první polovině devadesátých let postavilo velmi málo

staveb, které by se daly zařadit pod pojem podnikatelské baroko. Z domů, které se v tomto

období dokončily, jich byla většina rozestavěna již před rokem 1989. Příklady podnikatelského

baroka, které jsou obecně vnímány jako typické pro počátek devadesátých let, jsou většinou až

z konce let devadesátých a prvních pěti let po roce 2000.

V případě dvou nejstarších staveb zařazených do výzkumu (kolaudace 1995 a 1996) platí,

že byly postaveny nekvalitně a potýkají se s celou řadou problémů, jako je zatékání a degradace

materiálu. V této době záleželo spíše na velikosti domu, návrhy byly nekvalitní a nevhodné
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bylo většinou i umístění na pozemku. Tyto charakteristiky už ale většinou neplatí pro pozdější

realizace.

Mezi lety 2000 a 2005 už se stavělo mnohem více a právě z tohoto období pochází celá řada

příkladů podnikatelského baroka. Kolem roku 2005 tento trend začíná klesat, což se projevilo

jednodušším vzhledem nejprodávanějších katalogových domů. Svůj vliv také sehrál rostoucí

zájem o nízkoenergetické rodinné domy podpořený programem Zelená úsporám, jelikož

s požadavkem nižší spotřeby energie na vytápění jde ruku v ruce také jednoduší tvar objektu.

Přes pozitivní vývoj vkusu české společnosti směrem k jednodušším tvarům rodinných

domů ale po roce 2005 stále existují specifické skupiny lidí, kteří staví ve stylu podnikatelského

baroka, jedná se zejména o světské, rodiny podnikající v zábavním průmyslu (pouťové atrakce)

a rodiny cirkusáků. Tito lidé si většinou navrhují i realizují své domy sami a jejich nákladné

rezidence mají velmi ustálenou typologii. Tito lidé odmítají moderní architekturu a naopak

obdivují dřívější aristokratická síla. Většinou používají velmi kvalitní materiály, jako je

mramor, zlato, alabastr a exotické dřevo, výjimkou jsou ale okna, která jsou většinou plastová.

Tyto domy jsou také vždy opatřeny bohatou a kvalitně zpracovanou štukovou výzdobou. Pro

tento nejhonosnější typ domu navrhuji ve své práci označení Palác. Jiný typ domu, Hrad, si

staví podnikatelé pocházející ze zemí bývalého sovětského svazu a jejich stavby zřejmě

vycházejí z podoby neogotických sídel ruské šlechty v 19. století. Tento typ klientů naopak

hodně využívá dřevo a kované prvky. Ani zde neplatí mýtus o nekvalitních materiálech a

špatném zpracování detailů.

Nekvalitní provedení se tedy v rámci studovaných staveb nepotvrdilo, většinou to neplatí.

Často jsou stavby velmi precizně provedeny, výjimkou je pouze první polovina devadesátých

let, kdy se opravdu stavělo nekvalitně.

Co ale většinou platí je nekvalitní projekt, který typicky nebyl zpracován architektem. Právě

to považuji za hlavní problém. Domy jsou navrženy špatně, co se týká organizace prostoru a

provozu v domě. Stavba bývá také nevhodně umístěna na pozemek, který je navíc často příliš

malý, takže zahrada je redukována na úzké pásy kolem domu.

Některé stavby ale překvapily dobrým půdorysem, osvětlením, útulností – byly to hlavně

dva domy z projektu Malá Šárka, kde je znát, že za návrhem stojí architekt. Je tam i kvalitní

urbanistické řešení uvnitř lokality, ale nedostatečné propojení s okolím.
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Otázkou zůstává, zda by architekti neměli mít více pochopení pro ty, kteří odmítají

pokračování Šváchovy české přísnosti jako jediné cesty. Historismus je nepřijatelný, přitom

vycházíme-li ve svých návrzích z funkcionalismu dvacátých nebo třicátých let, je to již také

historismus. Domnívám se, že není přínosné odsuzovat a priori stavbu, která vychází z barokní

či klasicistní architektury a třeba i používá některé typické detaily z těchto období. Záleží přece

na kvalitě návrhu a ta většinou moc dobrá není právě proto, že tyto stavby navrhují lidé, kterým

chybí potřebné vzdělání. Možná, že kdyby návrhy historizujících staveb zpracovávali

architekti, byl by výsledek lepší. Kopírování kvalitních detailů z minulosti na architektonických

školách, které bylo dříve součástí výuky, možná mělo určitý smysl.

K zamyšlení je také to, že máme v naší zemi velké množství nevyužitých historických

objektů, bývalých reprezentativních rodinných či šlechtických sídel, mnohé z nich v okolí

velkých měst, a přitom se budují novostavby, které tato sídla napodobují. Domnívám se, že

snaze o vhodnou rekonstrukci těchto objektů by měla být věnována větší pozornost, ze strany

architektů, obcí i vlastníků nemovitostí. Věřím, že po zdařilé rekonstrukci by tyto stavby mohly

být pro určitý typ klientů velmi atraktivní.

Události v roce 1989 jistě patří mezi největší změny, kterými naše země ve dvacátém století

prošla. Revoluční události a přetržení kontinuity obvykle přinášejí rozkolísání hodnot ve

společnosti, v případě architektury se toto projevilo vznikem podnikatelského baroka. Podobné

styly najdeme ve všech zemích bývalého východního bloku. S postupujícím časem, jak se země

vrací do svých kolejí a je obnovena kontinuita vývoje, se tento jev začíná stávat více okrajovým,

i když jistě vždy zůstanou určité skupiny lidí, které takto stavět budou
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