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Práce architektky Bortelová je záslužná již výběrem svého tématu. Studiem této pokleslé

architektury se u nás doposud nikdo vážně nezabýval a doktorandka se do něj odvážně pustila

jistě s masochistickým předpokladem, že žádné přehlížené hodnoty v tomto materiálu

neobjeví. Přitom rozsah této stavební produkce byl zejména v 90. letech značný a snaha

přinejmenším zmapovat a utřídit tento fenomén je jistě oprávněná, neboť – jak sama důvtipně

cituje Karla Čapka – člověk se problému nezbaví, když o něm mlčí.

Otázkou ovšem je, z jakého hlediska tento problém uchopit, když standardní kategorie

architektonicko-historické a teoretické interpretace jsou zde obtížně použitelné a samotné

vymezení tématu je obtížně definovatelné. Doktorandka je si vědoma toho, že označení

„podnikatelské baroko“ je značně neurčité a metaforické a myslím vhodně je proto v podtitulu

doplňuje specifičtější charakteristikou „ Naivně historizující tendence v rezidenční

architektuře.“ Právě onou naivitou (či neumětelstvím) v zacházení s historizujícími motivy

lze asi nejlépe charakterizovat tu část rezidenční výstavby, kterou často (a většinou právem)

ani do oboru architektury nezařazujeme.

Na práci oceňuji snahu zařadit téma do širšího kontextu obecnějších tendencí vývoje

rezidenční architektury u nás v daném období a po stránce teoretické či metodologické do

kontextu zejména úvah zahraničních autorů o kýči, komerční nebo historizující architektuře.

Obojí by si ale podle mne zasloužilo širší rozvedení. Vývoj výstavby rodinných domů je

představen převážně jen v kvantitativních ukazatelích, přičemž naznačení kvalitativních rysů

celkové produkce (včetně té špičkové) by plastičtěji ukázalo místo, jaké tzv. podnikatelské

baroko u nás zaujímalo. Stejně tak si myslím, že citovaná literatura mohla být více využita

k prohloubení vlastní reflexe. Zejména Venturiho a Scott-Brownové kniha Learning from Las

Vegas nastolila provokativní a doposud nezodpovězenou otázku, jak to, že kýčovitá

architektura bez vyšších architektonických ambic má v širokých vrstvách takový úspěch,

zatímco ta v odborných kruzích oceňovaná u veřejnosti často selhává.

K přínosům práce patří pokus o jistou stylovou typologii staveb, jež autorka do

podnikatelského baroka zařazuje. Jistě, jde opět většinou o označení metaforická – palác,

hrad, sídlo… – ale to není na zábranu k postižení určitých charakteristických rysů. Každý typ

je doložen detailnější analýzou možných architektonických inspirací (zneužitých vzorů

dezinterpretace) i rozborem půdorysných a materiálových řešení. Zajímavý je postřeh o vlivu

programů na finanční podporu energeticky úsporných rodinných domů, který vedl k jejich

alespoň hmotovému ukáznění. V příloze pak autorka nabízí bohatý ilustrační doprovod,

včetně obrázků z interiérů, z něhož občas až oči přecházejí údivem. Lze si představit obtíže

při získávání přístupu do těchto domů, jež musela překonat důvtipnými triky. Poněkud méně

přesvědčivě vyznívá její přiřazení těchto staveb k určitým sociálním skupinám stavebníků.

Nepochybuji o tom, že odpovídá v případě onoho výběru devatenácti exemplárních staveb.

Ale myslím, že daný typ výstavby rodinných domů je (či byl) mnohem širším fenoménem než

popisované příklady jeho nejradikálnějších projevů, a proto i sociální zázemí jejich

stavebníků bude širší. Ostatně sociologický pohled na dané téma by asi přinesl mnohé další

zajímavé postřehy (byť sám bych nevěděl, jak se k nezbytným údajům a zdrojům informací

dostat). Možná by to pomohlo odpovědět na otázky, jaké jsou důvody obliby naivně

historizující architektury a zda a jak by legitimní potřeby a touhy jejich stavebníků mohly být

naplněny i kvalitní architekturou. Ono rozštěpení stavební produkce mezi špičkovou

architekturu a běžné stavění (jehož je podnikatelské baroko jen nejextrémnějším projevem) je

fenoménem znepokojujícím (a netýká se jen situace u nás). Úvaha na toto téma by byla

bývala dobrým závěrem dizertační práce, jenž by ji posunul do teoreticky hlubší roviny.

Celkově však práci hodnotím velmi pozitivně. Je psána kultivovaným jazykem, má

přehlednou strukturu i argumentaci a především je z ní zřejmé vynaložené úsilí při zdolávání

spíše nevděčného tématu.

Text splňuje požadavky kladené na doktorské rigorózní práce, a proto jej doporučuji

k obhajobě a po jejím úspěšném absolvování udělit architektce Evě Bortelové titulu PhD.
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